
226-е заседание - 13 декабря 1951 rода 149 

ДВЕСТИ ДВАДЦАТЬ ШЕСТОЕ ЗАСЕДАНИЕ 

Четвер~ 13 де1(,{lбря 1951 ~ода) З -ч. дия Па.«э де Шайо, Париж 

Председателъ: Г-н :Мак◊ ЭНРИКЕС-УРЕНЬЯ (Доминиканская Республика) 

Избрание двух членов Специального комитета по изу­
чению информации, передаваемой согласно статье 

73е Устава (продолжение) ' 

[Пункт 37] *. 

1. Г-н ПЕРЕС-СИСНЕРОС (КJба) предлагает на­
значить дату для избранил двух членов Специального 
коJ11итета по изучению ипфор)rации, передаваемой со­

Г,'Iа◊НО ста!rье 73е Устава. Г-н Перес-Сиснерос uо­
.лаrает, что кандидаты двух региональных групп, пред­

ставnтеJiи которых занимали места, которые должны 

вскоре освободитьсл:, уже официально назначены. По­
это11у он предлагает произве◊ти Rыборы ва следую­
щеи заседании, в пятницу 14 де1tабр.я 1951 rода. 

2. Г-н ПЛИТ (Индия) поддерживает пре.11.ложен11е 
представителя :Кубы. 

3. Г-н КЕРН.К.АМП (Ни'\ерланды) возражает против 
такой поспеmпости. Он отмечает; что во время посл('д­
них выборов в Спщиалъный коюпет1 европейски!!: 
район не получил ви одного местй . Этому ра.йону долж­
на быть дана воз:r,южность представить :кандидата. 

4. Г-н РИКМАНС (Бельгия) выСiшзывает те же с·о­
ображенил, что и представитель Нидерландов, и до­
бавмет, что согласно повестке дня :Коъштета вопро<; 
должен обсуждаться по◊.11е окончания рассм.отрепи.я 
пункта повестки дн.я, касающегося доклада Специаль­
ного комитета. Так как последний вопрос еще не ре-: 
шея, он возражает против включения в повестку дня 

с.11едующеrо заседания вопро<;а . об избрании членов 
СпециаRьного комитета. Он на~херен голосовать про­
ТIШ предложения Кубы. 

ПредАожепие Кубы при11и:~шется 20 i0Joca.11u ~чю­
тив 10, при 18 воздержав1иихс.я. 

Доклад Совета по Опеке (А/1856) (продолжение) 

[Пункт 13]* 

ПРОВЛЕ'МА ПЛЕМЕНИ ЭВЕ 

По npui.иute11uю пр11дседат.пя, представu:те.н, 
8сеобщег'1, wпферепции n..1e.1temt Эве i-11 Си.~ъваtфС 
ОАимпио, представителъ Об'Ъед~теино~о xonipecca То-
10 i-n A1imop и представите.яъ Ко.11итета об1,еди11,е­
ния Toio i -1, At..-y заиш1ают Jiecma за cmoAOJt Ко­
.читета. 

5. Г-н ТАДЖИБНАПИС (Индонезия) приветствует 
представителей . Всеобщей конфереnции племени Эве, 
Объединенного конгресса Toro и Комитета объедине-

• ПoDeC'l'RИ дня Генера.иъвой Ассаиб.11еи. 
1 Ох. Официмьвые отчеты ГеиераJ1ьиоii Асс11.кб.tеи, пятая 

сессия, ЧетDертый ио11итет, 191~е зace,,;uue. 

вил Toro. Он за.являет, что Совет наводнен серьезны.:. 
:r,ш пет1щилми, касающимися проблемы племени 0ве, 
1tоторые, по ero мнению, должны быть рассмотрены 
Четвертым комитетом, а не Советом по OneRe. 

6. • Сэр Алан БЕРНС (С'оединенное Королевство) не 
согласен с замечанием nредставитеяя :Индонезии о 
том, что Совет по Опеке во всех отношениях оказался 
не на высоте. 

7. Затем евр Алан Бернс вносит общий англо-фрая~ 
цузский меморандум отпоси1rелъно Общего сове,rа по 
делю,( Toro (А/С.4/198). Обстоятельства, предше­
ствовавшие внесению общего меморандума, быm из­
ложены Itомитету в разделе Т rлаnы IY доклада Coue-: 
та по Опеке (А/1856), который резюмирует ход co­
бьrrиfi и деятельность Совета по Опеке ◊ пятой сессии 
Генеральной Ассю1блеи, г.асающиес.я того, что стало 
известно как проблема пле:мепи Эве. Это название от- • 
части вводит в забдуждение. Меры, которые будут 
приняты по об◊уждаемым вопроса!t, затронут все на­
седение двух подопечных территорий Toro под фран­
цузскюr п под британскиъr управлени~ши, а пе только 

лиц, считающих себл nринадлежащшш к пле)1ени Эве. 
Сложность этих вопросов вскрывается более подробно 
в меморандуме, представленном управляющими вла­

стями Совету по Опеке на ero девятой сессии (Т/931 
и Add. 1) . Этот меморандум напоминает об основ­
ных принципах, которыми, по ывеппю двух управляю­

щих властей, яеобходиъю руководствовать◊.я пр11 JIЮ­
бом подходе к этой проблеме. Во-первых, всякие пред- . 
ложени.я относительно решения этой проблемы долж­
ны по.шостыо считаться с теъm желанилми народов 

двух территорий, которые известны:, и быть прие111ле­
мыми для втих народов или, по крайней !хере, для 
подавляющего большинства. Во-вторых, всякое, из­
менение в политической оrrанизацип территорий до:~ж­
яо быть осуществш,rыъ( не только в поллти11еском от­
воmевпи, но равны111 образом и в экономическом и 
фивансовои. Ме.ъ10ранду!1 подчеркивает также о~;но­
ваппое на возможно широкой консуJIЬтации пародов 
этих территорий за1tлючение управJ1.яющих властей, 
что ни одно решение, влекущее за собой изменение 
границ или политической привадлежносТJI, пе ~южет 

получить общего согласия народов этих двух террито­
рий или даже согласил бодьШJшства. 

8. Значение термина «объедипеппе» и то, что из не­
го вытекает, заслуживают тщателъпоrо рассмотрения. 

Фактически это слово .является единственным обmим 
элемептоlit в nред;юженп.ях, внесенных различвы.ъш 
политичесюши партитш и подателJШИ петиций, ко-

. •rорые не согласны с управляющими в.'lастюш. При 
любом определении этот ·rермин должен означать со­
здание какого-то вовоrо 1Толитическоrо орrанпзма, RO-



150 Генералыщя · Ассамблея· - Ш естая сесс ия - ·Ч етверtы й комиtет 

торый должен иметь свою собственную конституцион­
ную структуру, каковы бы ни были его взаmюо11·но­
шения с какой-либо одной или нес:к.одькю1ш соседни-

. :ми территорияюr. Он должен· будет иметь свои соб­
ственные органы управлею~я и спою собс'tвенпую фи­

·яансовую и экономическую структуру. Отказ пеко-rо­
рых политr.Р1еских группировок в нынешних по,тюIIеч­

ньiх территориях от выпешнеrо статуса должен неиз­
бежно означать их отказ от б.11аг, которыыи они по.11ь­
зуютм при существующем положении, :n обмен на 
блага, которые может дать пх новое по.1ожение. Уп­
равляющие власти не могут удовлетвориться предло­

жения?tш, 1,оторые способствуют достижению целей од­

ной • группы лиц в одной из территорий; не считаясь • 
с последствиями, которые это nы::~овет для сограждан 

етих .~пщ, более многочисленных, но менее способных 
выражать свою точху зрения. 

9. Совет по Опеке принял значительным бол.ьпшн­
ством резолюцию 345(IX), rtоторая одобрила предJiо­
жение управляющих властей об учреащении Общего 

.совета по делам Того с достаточно широкими полво­

:r,rочи.ями, дающими еъrу воз:можвость успешно действо­
вать во · всех областях, представJiлющих общий инте­
рес для · народов обеих подопечных территорий. Фран­
ция и Соединенное Коро.11евстnо голосовали за эту ре­
золюцию, п разрабо·.ганные иии для ее осуществленпя 
мероприяти.я представлены в настоящее в11емя Коъш­
тету (А/С.4/198). Совет доJщ;еn состоять из п.ятпад­
цати членов от территории Того под французс1,и:м 
уnр"авлениеы и из шести от территории Того под брп­
·.гансrtим управлеяпеы. Некоторые политические пар­
тии, в частности в Torn под британским управлением, 
считают предпочтительньш, чтобы число члено1~ от 
обеих · территорий было од1шаковьш. Пра.вите.11ьство 
Соединенного l{оро.11евства полагало, что такой поря­
док был бы несправед.umым, так как одна ·rерритория 

значительно больше по ПJ!Ощади и по численности 

населения , чем друrал. Чтоqы избежать несправедли­
вости и не ста.вить представителей большей террито­
рии в- такое положение, при RОТором онп всегда име­
ли бы возможность навязывать свою волю предста­

·вителям меньшей территории, было решено, что все 
резолюции плп постановления общеrо совета дол_жны 
nринюrатьсл большиnстnом в три четверти всего чи­
сла членов, т. е., по Rрайней мере, шестнадцатью 
roJIOcaми. 

10. Для Того под британским управлением · уе-таиов­
лен порядок избрания членов совета, который показал 
свои преимущества в течение длителъвоrо испыта­

ния на других выборах и поnзуется д011ерие:м ши­
рокой общественности . Британское Северное Того и 
Британское Южное Того иъ1е1от приблизительно оди­
наRовое население, и каждый район должен получить 
три ИЗ шести 1IeCT. В пределах flTIIX райОНОВ места 
должны быть распределены на справедливой геогра­
фической основе. В Южном Того эта цель должна 
быть достигнута путем использования совета Южно­
го Того • в .качестве изб11рательной .~.оллеrии. Резолю­
ция 345 (IX) рекомендовала установить та.кой поря­
док определения состава и избранил членов общего 

совета, который обеспечит участие главных групп в 
обеих т-ерритори.ях. Е.сть ·достаточно оснований ожи­
дать, ч.то, по крайней мере, два из трех представи­
телей от южной части Того под· брита,нскю1 управле­
нием будут сторонnиками одной из партий, которые 
стоят за объединение в той илп иной форме. Это бу­
дет правилъным О'I'Ражением влияния втих парти!\ в 
Того под британским уnраJ!лением. 

11. Круг ведеmrя общего совета mирокий n гибкий. 
Общий совет должен обсуждать и давать со-веты уп­
равляющим властям по :вопросам координации ша­

нов развития пограничных районов, улучшения усло­

вий, создаваемых существоваю1ем гранип, п по дру­

гим вопросам, представляющим общий интерес для 
народов обеих подопечных территорий. Конечно, та-
1tие вопросы включают -вопросы политического, эRо­

номичесrtоrо, социального и культурного развития п 

развития образования, о :которых говорится :в резо­
люции 345 (IX). У становление слишком жесткой и де­
тальной схе:мы работы такого нового органа, как об­
щий совет, может разрушить надежды управляющих 
властей на то, что ответственные члены совета при­
знают этот орган подходящим инструментом дл.я осу­

ществления своих законных общих интересов. Ха-­
рактерно для установленного порядка, что • многое 
предоставляетсл политичес1tой проворл1mости и ини­

циативе сюшх члenoIJ . Однако Совет щелал бы под­
черкнуть значение одного обстоятельства, а и:мевпо, 
предостав.)[ени.я общему со11ету средств, которыми он 
111ожет . распоряжаться по своему усмотрению. Ничто 
так быстро не вызывает чувства реальности и чув­
ства власти, как распоряжение общественными сред­

ствами. В прошлом управляющие власти обвинялись 
в том, что они создают только rовориJIЬни; в данню1 

случае такие обвинения был.и бы лвно неосновательны. 

12. Управляющие. власти нельзя обвинять_ в прово­
лочках, так ка~. между одобрением Со-ветом по Опе1,е 
предложенных мероприятий и опубликованием обще­
го ~1е)юрандума, который устанавливает детали втпх 

:r.rероприятий, прошло только несколько :месяцев. Но­
вое учреждею1е должно быть npOЧHbll\I ПОСТОЯНПWI 
органом, работающим на пользу народов обеих тер­
риторий, а успешно работающие учреждения нельзя 
1шпровизировать. ·:Можно сказать, что новый орrав 
:мало отличается от Постоянной консультативной 1ю-
11Iиссии по дела11 Того, • которая, по :мнению мноrпх 
членов Совета по Опеке и Четвертого ко11п1тета, по­
терпела :t1еудачу. Однако характер и фупrщии обопх 
органов весьма различны. Общий совет имеет бо;1ее 
широкие и более конкретные функции, и он должен 
действовать в качестве . эффективного и практпчноrо 
орудия, обеспечивающего согласовав_ное развитие oбe­
IrX территорий во всех представляющих общий ин­
терес областт: и способивующего rармовпчпому про-
грессу. • 

13. В некоторых кругах говорилось, что управляю­
щие власти неохотно примут критику свопх пред:~.о­

жений теми, кого втн предложения наиболее непо­
средственно затрагивают. Некоторые житеди Того под 



226-е заседание - 13 денабря 1951 года 151 

брптаяскnм упра.в.~rением или Того nод французсюП\I 
управлением, которые считают, что управляющие вла­

сш не прпда.11п соотве'rствуrощего веса их мнещшм, 

воспользовались правом подачи nетицпfi в Организа­
цаю Объед11неяных Наций, предоставленным ,нr Уста­
вом. В намерения правительства Соединенного Ко­
ро.1евства или правительства Фра.нщш не _входит ог­
раничить в ка.кой бы то ни было етепени действитель­
ное осуществление этого права лицамн, же.шющюrи 

шr воспользоваться, даже если пх чисJiо незначитель­

но по сравнению с число11 ЛJЩ, считающих, что их 

пнтересы хорошо защищаются самюш управляющи­

)Ш в.'lастя.ми . Именно _ поэтоъrу делегация Соединен­
ного :Королевства не возражала прО'Iив предложений, 
чтобы рлд представи·rелей лично выс'rуш1ли в Четвер­
том коиитете (202-е заседание). Он приветствует втих 
представителей и выражает уверенноС'rь, что они не 

будут злоупотреблять nредостав.!(енной привилегией и 
ограничатся изложением cвoJix точе1t зрения по рас­

С}rатривае:м:ьш Комитетом политическим вопросам. Вы­
ло бы .явно неправильно, чтобы Кою1тет Генеральной 
Ассамблеи бра,л на себя функции Совета по Опеке 
п занимался разбором цетиций по вопросам, касаю­
щимся деталей управлепил, которые норыально . вхо­
дят в :компетенцию Совета. Он уверен, что это не вхо­
д1rло в намеретпrя никого из членов Четвертого :ко­
)шrета, который всегда noria.зьrnaл свою веру в Совет 

по Опеке как в орган, снабженный · всеми средства­
мп для выnолнеюrя фJющий, возлагаемых на него 
Уставо11I. 

14. В за1шочение сэр Алан Верне рекомендует Чет­
вертщ1у комитету одобрит~, дета.чьно изложенные в 

~rеморандуме ьrероприлтия по осуществ.11ению резолю­

цтш 345(IX) Совета по OneRe. В пасто.ящее вре11Iл эти 
)rероnриятия проводятся, и этот вопрос будет специ­
а.1ьпо обследован Выездной миссией Совета по Опеке, 
которая должна посетить :Западную Африку в ближай­
ше111 будущем. В свете докJ~ада Выездной 11шссии Со­
вет по Опеке будет иметь воз11rо11-.пость рассмотреть 
проведенные 11Iер·оприятия II рекомендовать управл.яю­
щшr властя:r.r изi1енения, которые на основании опыта 
~югут оказаться необход,шыми. Поr{а же оп просит 
liо~ппет оказать ново:му Общему совету свою ~rогуще­
ствевпую поддержку. 

15. Г-н ОЛИl\ШИО (Всеобща-я конференция плш;1е­
нп Эве) заявляет, что он прибыл в Четвертый ко­
)Штет д.'Iл того, чтобы оспариват1, французский под­
ход к вопроеу об объедтшении племени Эве, и под­
тверждает, что народ Эве желает оставаться другом 
Франции. Г-н ОлИ11ш1ю сожалеет, что у него не было 
воюrожлости изучить :мероприятия, указаппые в об­
ще:\1 англо-французском ъrеморанду11Iе, и поэтому в на­
стоящий :момент он не может выс:r;,азать никакого 1ше­

нпя по этому вопросу. 

16. Всеобщая конференция ш1емени Эве .является 
организацией, объединяющей все группировки стра­
ны Эве Западной Африки, .которые с давm1х пор бо­
рются за объединение своих народов. С 1884 года, 
когда страна Эве быiа разделена :между Германией 

и Соединенным Rоролевство~r, и до конца второй ми­
ровой войны и создания ъ1еждународной системы опе­
к.и, страна Эве подвергалась различm,п1 разделам . 
Война значительно обострила экономические и соци­

альные проблемы, вызываемые rраятщей между цву­

мя территор11яъш Того, и одновреъtенно Dызвала у на­
родов ЭJJe, Itaк и у всех народов Западной .Африки, 
сильную жажду образования, у.11учmения уровня жиз­
ни, политической свободы и - неизбежно - саъrо­
vправления и независимости. Стремление к объедине­
нию охватило странv и никогда не псчезнет. Оно по­
Ш.'!О гораздо далъшё того, -что впача.11е было пробле­
мой племени, и стало подлишrым национальным дви­
жением. 

17. Совет по Опеке признад, что большинство на­
селения Эве желает, чтобы народ Эве_ был объединен 
под одним упра.вление1112. Однако управляющие вла­
сти пытались скорее отделаться: от пробле111ы плеъrе­
ни Эве, че11I ее разрешить. 01m • пееколько облегчили 
конкретные затруднения, вьrзьmаемые существоваюr­

ем границы, но вопрос об их собственном суверени­
тете был препятствием для мкого бы то пи было дей­
ствительного прогресса. Они не пришли к соглашению 
по кардинальным вопроса?tr языка и образоваюtя. Вы­
ездная миссия Организации Объединенных Наций, 
посетившая подопечmе террюории Западной Афри­
ки в 1949 году, ясно понимала, что мероприлтил в 
экономической и социальной областях не могут слу­
жить ответом на требоваппе объединения, представ­
.11яющее собой основную полптическую проблему, ко­
торой в интересах ~шра и стабильности3 доJiжяо быть 
найдено срочное решение. 

18. Управляющие власти отказа.~rисъ принять логи­

ческий путь решенпя этой проблемы, т. е. объедине­
ние. Последние события об_варужилп, что причины 
этого просты и лсны. Случайное обстоятельство гео­
графического характера сделало территорию Того важ­
ной дл.я 1,олониал.ьпых держав. С одной стороны рас­
положена колония британской короны - :Золотой Бе­
рег, националистические стреll!леяпл которой все боль­
ше и больше направлены на достижение конечной це­
.11п ·самоуправления; с другой - наход.ятся террито- -
рпи Французского Союза, в 1юторых :миллионы людей 
еще не сделали выбора между самоуправлением и~и 

иезависиъ~остью и «присутствием Франции» (la pre­
sence frani;aise). Таким образом территория Того яв­
ллется буферныъr rосударствоъ~, отделяющим вопя­
ствующиtt вациопалщщ от идеи политического раз­

вития, еовершенно другой. 1{0111итет может сам выве­
сти заключения. Но несомненно одно: с того 111оыеи­
та, ка.к Выездная миссия Органпэац1ш Объединен­
ных Нац11й сообщила, что проб;1ема племени Эве яв­
ляете.я вационалпстической и представляется сроч­
ной, - как в Того, так и в Организации Объединен­
ных Наций ведете.я упорная 1нtъшаю1я, цель которой 
доказать, что Выездная ъшсс11л ошиблась и что дви­
жения за объединение племени Эве ве существует. 

2 Си. реsохюцпю 14(II) Совета по Опеке. 
з Си. Офпцпалъвые отчеты Совета по Опеке, седьмая сессия, 

Допохвеnие № 2, Спецn11-J1ьпыii ;,;ою1а,1t о пробiеие ше11евв Эве. 



152 Генеральная Ассамблея - Шестая .. сессия - Четвертый комитет 

19: В Того под французским управлением лротив 
парода Эве были пущены :в ход почти все средства, 
ко-rорые толыю :можно придумать, в том чпс.!lе педе­

ъюкратич:еские :выборы, произвольные аресты и отме­
на свободы слова и собраний. Результаты татюй так­
ТИRИ были использованы в Организации Объедипен­
пых Наций для доказательства того, что проблема • 
п.ле-ъrени Эве л:вляетсл веаначительиой и парод Эве 
являетея нарушающим спокойствие 111еиьmинством. 

20. Управляющие властп, ссылаяеь на разногласия 
между племенеllI Эве и другими живущюrи па терри­
тории Того пле11Iенами в отношении не~.оторых аспек­

тов объедипе:яия и поощрял поддерживае·мые пра-
• витеJ1ЬС'l'ВОМ оппозициояпые группы, такие как Союз 
вождей Северного Того, - добились в Совете по Опе­
ке согласия на со:щание Рмmирепвой консулыати:в­
ной комиссии для установ.11.енпя «подлинных же.1аnий 
и иптересов» всего населепи.я4 . Всеобща.я конферен­
ция племени Эве, имея серъезпые сомнения относи­
тезrъпо целесообразности своего сотрудипчества, все 
же на него согла◊плась. Ее са11rые худшие опаеения 
оправдались, когда выяснилась проектируема.я про­

цедура избрани.я в РасmиреШ!ую консультат1mную ко­
миссию представите.1ей от территории Того под фран­
цузеки~r управление11[. Все подробности протестов, за­
явленных по 0тому поводу, уже были представлены 
Совету по Опеке. Сейчас достаточно сказать, что про- · 
цедура выборов, отводя доминирующую роль вожд.я.ы, 
раболепс'l'Вующиlll перед управляющими властями, :вы­

звала абсолютную уверенность в то~r, что сторонники 
объединения, -сотавлюощие зпач,rтелъIГОе бdльши,r­
ство, будут иметь только 111евьшипство голосов в Ко­
миссии. Повто:r.rу результат .можно бы1ю предвидеть 
зарЗ,нее. 

21. Все обращения к управляющим властям с прось­

бой установить справедливую и демократическую про­
цедуру выборов были оставлены без вm1111анпя. В ка­
честве последнего протеста Всеобщая копференnия 
пле111ени Эве сняла своих кандидатов, воздержалась от 

участия :в окоичатеJIЪПЫХ выборах и отказалась по­
слать представителеlt :в Комиссию. Протест был ши­
роко поддержан представителями ·rерритории Южного 
Того под британским уnравление111. 

22. Те:ы не :менее Rонсу;rыативнал комиссия, офи­
циальной целью которой было найти решение пробле­
мы племени Эве, собралась, п результат оказалс.я та­

. кии, как. можно бшо ожидать: Комиссия единодушно 
JJыеказалась против объединения. Да1ьнейmие попыт-
1.и .управляющих властей добитьея участил народа Dве 
также прmшюеь отвергнуть, так как в противн·ом 

с1учае состав Консультативной комиссии остался бы 
неизмененным. :Между тем, :вторая сессия :Комiiсеии 
вскрыла интересный факт. Отчеты (Т/931/ Add. 1) 
показьmают нарастающие настроенп.я в поJ1ьзу объ­
единения даже среди тех делегатов, которым: было ука­
зано выступать против движения за объединение. 

23. Протееты против веде:мократических порядков II 
произвольных арестов заставили в прошлом году Ге-

; Си. резо.'!юцвю 250(VII) Совета по Опеве. 

неральную Ассамблею принять резолюцию 441(V), 
предлагающую французскому nравительсrnу произве­
сти расследование. Доклад об этом расследовании 
(Т/846) был представлен Совету по Опеrщ однако не 
вызвал заъ1ечаний. Можно только полагать, что чле­

_НЪI Совета нашли затруднительным примирить обна­
руженные расследованием: факты с закJ1ючени.ями о 
том, что выборы были правильными и честными. Ли­
цо, производившее расследование факто:в, ne было :в 
состоянии подробно разобрать жалобы о произJJольпых 
арестах, так как дела вее еще находилиеь на рас­

съrотрении апе.лл.яционного суда. Комитету вероятно 
будет интересно узнать, что по всем апеллJЩиовпым 
жалобам апелллционныtl суд отменил обвиJDГiельные 
приговоры. 

24. Ус.11овия на территории Того под фрапцузскm1 
управлением с тех пор не улучшились. Взаиъюотно­
mения r.rежду сторонниками движения за об'Ьединеиие 
пле.меии Эве и упра:вляющи:ми влаетюш ухудmюшсь. 
Приъrенялись все возможные средетва, чтобы подавить 
движение. Главные сторонники Д11ижения были под­
вергнуты преследованнmr; свобода е.1юва и свобода 
собраний бы.ш урезаны или отменены; было запре­
щено собирание средств без разрешения . губернато­
ра; прогрессивно настроению~: лицам был запрещен 
въезд на Территорию ; было запрещено получ1шие га­
зет с Золотого Берега; по-111щия была значительно 
усилена. 

25. У :Комитета имеются подробные сведеняя о по­
следних и саъrых серьезных провокационных дейст­
виях (А/С.4/195) , приведших ·к трагической смерти 
ряда яица; все 0111 действия Я:ВJI.яются про~олжени­

ем каъшании против парода Эве. Эта ка:мпания про­
воддтс.я на территории Того под французским уП})ав­
лением во всех областях жизни. Движение за объ­
единение .является едипс'l'Венвой свободной политиче­
ской лартпеU в стране, и в течение пяти Jreт ово за­
нимало почти все места в Представительном собра­
нии территории Того лод фрапцузеким управлеине~r 
и давал:о предста.вителей-африкавцев от -rерриторпи 
Того во французекую Национальную асса11блею. В на­
стоящее вреnrя при по:мощи фальшивых выборов уn­
равляюща.я власть добивается лоражевия хандидатов 
племени Эве. В качестве примера г-н Олимпио прп­
водпт дело г-на Мартина ARy, потерпевшего пораже­
ние на происходивших в июне проm}[ОГО года выбо­

рах в Национальное собрание, и предл:аrает пред­
ставить полные документальпые данные в доказате.'lь­

ство своего за.явления. 

26. НазпачеВ:iiе управляющей властью для m:>Iн.rx 
выборов в Представительное собрание Того под фран­
цузским управлением поразительно ранней даты - 9 
декабря 1951 г. - представл.яется подозрительнmr, 
в особенности потому, что в настоящее врем.я · фран­
цузский парламент рассматривает законопроект об и3-
мененшr избирательной системы. Одна из гипотез, ко­
торую можно . сделать, за.к.л.ючается в том, что ес.1п 

удастся добиться результ·атов выборов, удометворяю­
щих желаниям управляющей власти, то быJiо бы по-



226-е заседание - 1З декабря 1951 года 158 

лезво довести об этих результатах до сведения Орга­
низации Объединенных Наций до рассмотрения про­
блемы племени Эве. 

27. Стремясь най'Iи решение своей проблемы, Все­
обща.я конференция племени Эве неизменно СТJJеми­
дась поы,зоватьс.я у11Iеренньnш и · конституциоппъпtШ 

средствами. Ее терпение и доверие были подвергнуты 
весьма тяжелому испытанию. До сих пор Организация 
Объединенных Наций считала трудным предоставить 
пароду ЭБе Бозможиость объединиться, однако, соглас­
но Уставу, долг Оргавизац1m обеспечить достижение 
территорией Того самоуправленJ!Я или независимости. 
Для Того самоуправление п объединение неотделимы; . 
иньш путем: создать самоуправляющееся государс1во 

невозможно. Кроме того, Всеобщая ~.онференция пле­
мени Эве никогда не помышляла ни об объединенной 
стране Эве, ни об объединенноъ1 Того, которые зани­
мали бы в 3ападной Африке обособленное положение. 
Возможные внутренние взаи111оотноmени.я всех стран 
3ападпой Африки - пока тоаько гадательный вопрос, 
Rоторый должен быть разрешен в свое врем.я и в со­
ответствии со свободно выраженной воJ1ей заинтере­
сованных народов. Народ Эве прос.ит только об од­
ном, - чтобы Организация Объединенных Наций 
помогла уничтожить его несправедливое разделение. 

28. Г-в АНТОР (Объединенный конгресс Того) за­
являет, что общая цель заставила традиционных вож­
дей и различные политические и социальные органи­
зации и организации земледельцев территорJШ Того 

объединиться и создать организацию, КО'rорую г-н Ан­
тор представляет. Их общаJI цель заключается в том, 
чтобы оказьrвать сопротивление разделу Того между 
Фравцузски~r Союзом и колонией британской коро­
ны - Золотым Берегом. Их общее дело - . борьба_ 
за объединение и автоноъrию, за право решить в об­
становке свободы и единства, ка1;.овы будут их вза­
имоотношения с их соседями, нынешними управляю­

щими властями и остальным 11шроъ1. 

29. Жалобы населения двух подопечных: территорий 
Того уже хорошо известны Организации Объединен­
пых Наций из многих представденнЬIХ ей петиций. 

Оно жИБет в стране, где поддержание законности и 
порядка служит предлогоl\i Д!IЯ отмены прав человека 

и основных: свобод и для использования вооруженных 
сил против законопос~ушного населения. С помощью 
системы администратПБвых союзов вксплоатируются 

народы и вьrвозится сырье, а тузеыиое населеmrе све­

дено до са111ого низкого экономического, :морального и 

социального уровня и на.ходится под властью бесприн­

ципных и продажных администраторов. 

30. Все человеческие чувства и вс.я сила истории 
требуют, чтобы народы двух частей Того соединились. 
Однако Франции и Соединенному Королевству, RОТО­
рые беспокоятся только об усилении своего собствt-н­
ного престижа и :влияния в Африке, до сих пор уда­
валось проведением эгоистической политики держать 

эти народы разделенными. Здравый с111ысл требует, 
ч·rобы . опи быди соединены и чтобы было согласовано 

дальнейшее развитие в экономической, социальной и 
политической областях и в области образования. · Од­
нако управляющие в,1асти обеих территорий умыmлен­
но отказались видеть факты. Их политика закJIЮча­
лась в том, чтобы вызвать еще большее разде~епие, 
направляя развитие двух частей Того по совершенно 
различным направлениям. Они отказадись создать для 
территории Того в целом конституционные оргавы для 
координации политического, экономического и соци­

ального развития страны в целях улучшения еконо­

мпческп.х и социальных условий и содействия дости­
жению са11rоуправлени.я II независимости. Если бы уп­
равляющие власти действительно считали интересы 

.туземного населения преобладающи:r,m, то давно бы 

были сделаны шаги в этом: направлении. Франция 
не может исполъзоБать территорию Того как колонию. 
Однако потеря территории . Того приведет рано пли 
поздно к распаду всего Французского Союза. 

31. Еще хуже были скандальные попытки управляю­
щих властей дискредитировать па территориях на­

ционалистические движею~.я, в то~r чис1е, движение 3а 

объединею1е. В последнем англо-французском мемо- · 
рандуме управляющие власти все же предлагают со­

здать новую консультативную комиссию, но без каких 
бы то ви бьшо реаJIЬпых полномочий, и несомнt-нно 
ее члены .и на этот раз будут специально подобрапы. 
Что мо;кет сдеJать такой общий совет, длл того что­
бы воспрепятетвовать nоглощеяию соотвОО'ствешrо 
Французским Союзом и колонией британской коро­
вы - 3олотым Берегом - обеих подопечных терри­
торий, которые таким образом потеряют всякую на­
дежду на автономию в будущеJ1r. 

32. Территория Того под британским: управлен:ие~r, 
хот.я в Организации Объединенных Наций о пей го- . 
ворят как об отдельной территории, полностью вклю­
чена в колонию Золотого Берега. Она не имеет пи 
отдельных органов управления, ни зан6нодательного 

органа, пи сБоей системы народного обр!1:Зовапия, ни 
своей экономической оргапю:~ации. Народ Того крити­
ковали за отказ от Jl[ecт, предназначенных для тер­

ритории Того в Законодательном собрании Золотого 
Берега. В ПJ)ОШJ!ОМ их позиция была . nрод11ктована 
тем, что единственное :место представителя территории 

Того заполнялось по назначению администрации, а 
мнения законных представитеJей народа совершенно 

не спрашивали. По новой конституции Золотого Ве­
рега территории Того предоставлено в Собрании еще 
два :места. Однако за это времл стремление народа к 
объединению с территорией Того под францу3с1шм 
упра.влением 11 к независимости территории Того в 
цело111 настолько возросло, что было решено бойкоти­
ровать выборы в Собрание. К.оревные жители Того 
отказаmсь регистрироваться, однако, небольшое чи­
сло избирателей - преи111ущественно выходцы с 3о­
лотого Берега - избрали двух в Законодательное 
собрание Золотого Берега так назьmае~u,u: членов 01 
территории Того . Эти два члена не ответственны пе­
ред народами Того. Третье :место было заполнено еще 
бoJiee недемократическим способом одним из членов 
Совета Южного Того; эта члены оплачиваются из 



154 Генеральная Ассамблея - Ш естая сессия - Ч етверты ~ ком итет 

средств, находящихся в распор.яжеmm окружных иди 
главных &011rиссаров. Такшr же сnособо~'! были выбра­

.яы представители в расширенную Постоянную к<:н­
сультативную комиссию по делам Toro, учрежден11ую 
в прош.11ом rоду Францпеl\ 11 Соедпnенным Коро­
девством:. 

33. Таким же ny·reм были выбра.пы представители 
производителей какао Того в Бюро по сбыту какао 
3олотоrо Bepera. Та& как территория Того совершен­
но с1ш.11ась с Золотым Берегом, вся продукция какао 
Того должна продаваться IЗюро по сбыту юшао 30-
ло1'ого Берега ю1и через это Бюро, Jtoтopoe является 
орга110~1 колониального nравите.11ъства. Оно платш 
земледельцам цепы, обычпо гораздо боме низкие, чем 
цены па :мировом рынке. Оно пз-в.11екло :мшrлпоны фун­
тов стерлингов прибыли, из rtаторых земледельцы тер­
ритории Того в конечном птоге ничего пе тюлучплп. 

34. 3е:м!1едельцы Того п:ыта.mсь довести до сведе­
ния Совета по Опеке своn жа.10бы, однако, пх дело 
было запутано и частично 'nрrюстанов.J1ено управляю­
щи11ш Dласт.яъш. 21 июн.л 1951 r. тридцать семь пред­
ставителей ·от производлщнх Бакао раttопов террито­
рии Того под брnтансюm уттравлеиис.м, которых под­
держали тузе:1.1яые вождrr, Il})l(RЯ.щ 33 голосами про­
тщ:~ 4 ре;:~олюцию, О'ГВергаюшую предс·rавительство То­
го в Бюро по сбыту nро]\уктов Золотого Берега и тре­
бующую созд!tЯI!Я отдельного бюро 110 сбыту для. тuр­
р1rrорпп Того. 22 ию.~я сорок пять представителеn от 
районов, производящих 1,акао как на территории Того 
под британским упрашrением, так и .на территории 
Того под фраяцузсюш уnравлениеЪ:r, nрин.ллл друrую 
резолюцию по етому же вопросу. 8 сеJIТлбря Копrресс 
Toro прияя.t резохюцпю, поддерживающую решение 
земледельцев. Конгресс вазnачш1 делеrацию из деr.я­
ти челове1, для дачи губернатору Золотого Берега 
пояснений по резолюцшш и представленил закопо­
проекrа об учреждении проектируемого бюро по сбы­
ту продуктов для территории Того. 

35. Делегация посетила личного секретаря губер­
натора и оставила ему длл передачи губернатору вес 
необходимые до&р~еяты. Она основъmала свое заяв- • 
левпе ва тю1, что существующее законодательство о 
сбыте ка,као бюю распространено на территорию То­
го ne ynpaвJIJIJoщefi властью подопечной террптории, 
а 1,олопиальньш правительством - правителъстnо~r 

Золотого Береrа. Парод террпторmr Того придержи­
вается тofi точки зрения, что по Соглаmе.нпю об опеке 
упр~шляющеfi властью территории Того является nра­
вше;rьство Соедипеnиоrо I{оролевства и что оно не мо­
жет передавать свои полноr.ючп.я 3аконодательно111у со-. 
бранню колоюш. Ответственность за управление под­
опечной территорией песет правительство Соедliнен­
ноrо Т{оролевства через своего nредс·rаnителя - гу­
бернатора; nовто:му, и в соответствии с конституцпей 
Золотого Берега за~юнодателъствовать ва территор!Iи 
Того щ1еет право губернатор. 

36. Одобренны!1 губернатором й датпровапныn 31 
октября ответ (Л/С.4/L.160, прпложение) гласит, что 
«в актах, вводящпх новую конституцию, нет ПОJIОЖС-

ний, предоставляющих Ero Превосходительству от­
дельные законодательные полпомочил в о·rвошепии тер­
ритории Того)). Это заJIВлеюrе ра сходится с описани­
ем того, как нова.я коnстит~тция Золотого Берега от­
ражается на территоршr Того, прпведенньrn в пую~те 
125 годового доклада об управ.1еню1 территорией То­
го за 1950 годt1. В TO)l же саыом писы,rе губернатор 
1·шtже указывает, что в политику правительства оо­
лотоrо Берега не :входит учреждешrе для территории 
Того отде;~ьпоn орrанпзацип по сбыту его продуктов. 

37. Пароды территории Того не считают, ч.то пред­
с•rавдеRНЪlй управляющей властт,ю годовой доклад дает 
правильную картину положения. Факт1Jческ11 в·rо ro­
дoвoti док.r1ад о соседнеn колонпп брптанскоn коро­
ны - Золотом Береге, который находится под бри­
танским управлепием 107 лет. 

38. Для того чтобы облеrtmтъ проектируемому Бю­
ро по сбыту продуктов •rого все операцпп по пере­
возке, хранению и распреде.11енmо продуктов, Нацпо­
нальnый союз земледельцев в территории Того во­
шел в соглашение с двуъш а:мерикапскими фпрма.'1п, 
RОторые должны были по.~учптъ от Бюро разрешение 
на закуnни, как предусматривается в заковопрое&Те. 
2 сентября 1951 r. два представителя этих фирм при­
были в Того. 4 сентября опи былп арестованы rrра­
вительствеиной полицией в Хо и им было приказано 
покнnутъ территорию в двадцать четыре часа, хотя 
у них были надлежащие проездные документы. ;Этn 
деt!ствил представляют собой грубое нарушение r,1·а­
тьи 76d Устава. В подопечных территориях Того под 
британским и под французским управлением рабо­
тают тол:ьно брлтанские 11 французские :ко11IПапю1. 
39. Совету по Опеке неправил:ьво бwю заявлено, что 
пограничные затрудневил почти полностью ликвиди­
рованы. Житол.ям Того часто препятствуют пересекать 
грающу между территориями, и r-ну Автору самому 
такжо :воспрепятствовали пересечь ету rрашщу. 

40. Все лоfiяльвые жители Того протестовали про­
тив '!'ОГО , ч.то происходит по ту стороuу грающы на 
террпторпи, находящейся под фрапцузским управле­
нием. Свободные по.mтnчес~.ие орrапизацпп по при­
казу администрации быJ1и заnрещеяы. ОбЫ'Iные ту­
зе~1иые вшкди были либо съ~ещены, либо за:мепены 
спеЦ1tалъвыми пачальниками (chefs de canton) фран­
цузской адмпнистраЦJПI. Применяя такие средства, 
французская: администрация созда.11а па территорпп 
вредный политический орган, составденный из с.'1у­
жащ11х граждансхюй адмшшс·rрацш1. 

41. На протяжеяпп мяоr11х л~т народ Того посшu 
Организации Объединенных Наций петлции, резо.'rю­
ц~ш 11 телеr1>а:ммы. Каждыtt раз оп вновь просил Ор­
ганизацию Объединенных Наций прислать везашrсп­
мую комисспю для 01,азашrя помощн в ра.~реmен11п 

11 См. доыа,,; nра:вптеnст:ва Ero Ве.шчества в Сое,щпеяпох 
Коро~еnстве Ве.~шкобрuта.пuп п Северпоii llpnaпдuu Геперыъноii 
Ассаибхее Орrаuпэации Объе,цuпепных Наций об упраn.Jепи_и 
террпторuей Toro под опекой Соедпuеяяоrо Rоро.!!евство. зо. 1950 
ro,11, тоu I. 



226-е заседание - 13 декабря 1951 года 155 

проблем народов подопечной территории и выработке 
конституции для Того. Однако петиции прос,то пере­
давались Совету по Опеке, а 1~езолюции Совета по 
этпм петици.ям часто захtанчивались фразой «обра­
щает внимание подателей петиции на ре1,омеидации, 

11р11нятые Советом по Опеке при рассмотрении 1ш 
годового отчета об управлении территорией» или «об­
ращает внимание подате,Лей петиции на замечаю1я уп­

рав.1mощей власти». Такие ничего не значащие ре­
зо.11юции подорвали престиж Организации Объединен­
ных Наций среди · народов подопечных территорпй, 
которые видят, что на прот.яжении последних нссколь-

1шх лет :влилние управляющих властей на Совет по 
Опеке усилилось. Вот почему они решили внести свою 
проблеъ1у на рассмотрение Генеральной Ассамблеи .. 
42. В настоящее вре:мл они требуют одного - само­
упраменил или независимости и права решит.ь про­
блеыу объединения в соо1·ветствии с волей народа. На­
род хотел бы получить поддержку Организации Объ­
единенных Наций и надеется, что она пошдет спе­
циальную комиссию дз1я изучения фактов и указания 
выхода из существующего положенил. 

43. Г-н AI~Y (Коыитет объединения · Того) ничего . 
не может доба.вить к предыдущим заявлениям отно­
спте.льно этой проблемы в общеи, одна1ю, хотел бы 
подчеркнуть некоторые ее аспекты:. 

44. События с 11юиента окончания :второй мировой 
войны показали на.родам Того, ч·rо их стре11Iления 1, 
свободе, прогрессу, благосостоянию, демократии, ми­
ру 11 бе.зопасиости могут быть осуществ,1ены тош,ко 
при условии уничтожения Itолониалъной систе111ы. Не­

смотря на торжественные обещания данные народаи 
Африки по оrtончании враждебных действий, дух ко­
.'lонnального господства ,возрождается и применяются 

щтоды, осуждаеъrые Уставо~r. Очевидно, что колони­
ад:ьвые державы не желают пол:оnшть конец колонл­
а.rьной системе. 

45. Пер:вой задачей Организации Объединенных На­
цпй лвллетсл поддержание ъпrра и безопасности. Ор­
ганnза,цпя должна быть в состоянии устранить бре­
мя, которое лежит на странах, находящихся под rос­

подст:во:м держа.в так яазьmаемоrо свободного мира. 
В ра:мках французского шшериализма пока ии один 
3ависпмый народ не сщог добиться самоуправления 
)IИpHЫllIИ средстваии. Народ Того ,явдяется первым 
народом Африки, который изложил перед Органиаа­
цпей Объединенных Наций свои стремления . 1, по.ш­
пrчесRой эмансипации, и он сознает свою ответствен­
ность в качестве трибуна народов :всей Афршш. Цели 
его двпженил за национальное освобождение носят 
r1сRл:ючительно :мирный характер и соответствуют прпн­
цппам Устава. Четвертый коиитет должен иметь в вп­
ду, что нахождение справедливого и мирного решения 

существующих в Того срочных проблем откроет путь 
мпрного разрешения всей колониальной пробле~1ы. 

46. Имеются три существенные проблемы касаю­
щиеся территории Того: проблема объединен~я, стре­
мленле народа к немедленному самоуправлению 11 

проблема пользования правами и свободами и увал<е­
нпя этих прав и свобод управляющими властлми. 

47, Вопрос объединения п:меет два аспекта: объеди­
нение п.:rемеп, о котором говорил пре11с·rавитель Все­

общей конференции племени Эве, и территориальное 
объединение, о котором говорил представитель Объ­
единенного конгресса · Того. :Между эт1ши двумя тези­
са11m имеется коренное расхождение, п это отпугивает · 

неколониальпые державы, которые могли бы быть 

склонны поддержать требования племени !"Эве. Г-н 
Оли111пио от.метил, что Всеобщая r.онференцпл шrеме­
ни Эве не возражает против объединенпя двvх терри­
торий Того и представительства друшх народов тер­
ритории Того. Он подчеркнул, что члены Совета по 
Опеке единогласно признали справедл11вость требова­
ний племен Эве, тот факт, что оргаяпзация, па ко-

• торую возло:нtена защита этих требований, представ­
ляет большинство парода Эве и что эти требованпя 
сущест:вуrсrr со вре111ен раяде.11а Западной Лфршш меж­
ду Соединенным Королевством п Гермаm1ей, Поэтому 
выдвинутые прогрессивной партией Того обвинения в 

том, что движение за 061,едпнение инсш11нiруется ино­
страняюm держава111и, .являютсJт необосповаяньiмн'. К 
• сожамнию, позиц1,rя, занятая Всеобщеti конференцттей 
племени Эве, внесла BO'l'Y несогласия, которой полно­
стыо воспользовались управляющие власти. 

4К Для развития Того веоб:ходшrо, чтобы эти два 
тезиса слились в одно общее стремление, в стре.ъrле­
ние к самоуправлению. Настойчивые · требования на­
рода Эве полностью решить проблему являются ре­
зультатом того, . что объединение двух территорий То­
го даст ему только частпчпое удовдетворенuе , поскодь­

ку народ Эве, живущий па Золотом Береге, останется 
вне объединения, Следовательно, сдииственяым спра­
ведливым решением пробде11Iы была бы ликвидация 
колониального режима. 

49. Ввиду политической зрелости Того трудно себе 
представить, чтобы статус территории уступал статусу 
Золотого Берега. Его положение во Французском Сою­
зе должно быть точно определено Органиэацпей Объ­
единенных Наций. До тех лор, • пока эта проблема не 
будет решена, требования народа об эмансипации пе 
могут быть удовлетворены. Франция утверждает, что 
она ра.зреmпJ1а все проблеыы, возпnкающпе на терри­
тории, предоставив последней возможнос·rь уча.ство~ 

вать в органах Французского Союза. На своей чет­
вертой сессии Совет по Опеке приветствовал завере­
ние, данное управлтощей властью о том, что жите­
лям будет в соответствующее вреы.я nредоставдено 
право са111пм определить, желают .1111 ошr оставатьсл D 

Союзе или стать незавпсн~1ымп (А/933, стр . 47). На 
своей девятой сессии Совет уБазал, что он считает, 
что управ.штощая в.11асть должна II впредь сох1щнят1, 
особы! статус территоршr, n:мея в вттду предоставле­
ние еи в :конечном птоге самоуnравлеrшя илп неза­
впсимостп (А/1856, стр. 181). Поэтому население за­
.явпло, что оно против учасnrя во французских пред­

ставительных органах, считая, что Организация Объ­

.едnненных Наций должна предпринять шаги в на-



156 Генеральная Ассамблея - Шестая сессия - Четвертый комитет 

правлении достижения конечной цели - nредостав­
ле~ил самоуправления. 

50. В течение нескольких последних месяцев дви­
жение за самоуправление усилилось. Сти11rулом к это­
му послужила политика угнетения и несправедливо­

сти, проводимая управляющими властями, и попытки 

помешать путем запугивания народу Toro прибегнуть 
:к посреднпчеству Организации Объединеппых Наций 
для мирного разрешеяи:я этой nробле1,1ы. Г-н -ЛХу под­
тверждает сделанное r-пом Олимпио заявление отно­
сительно нарушений на территории Того пекоторьп: 
свобод, а также относительно фа.1Jьсификации вы­
боров. · 

51. Применяемые на территории методы лишают воз­
можности предполагать, что будет создана комиссия, 
избранная для решения политических проб.,ем. Ме-
11юравдум от 10 декабря 1951 rода, внесенный Фран­
цией и СоединеRИЫМ Королевством (А/С.4/198) и 
опуб.ли:к.ованный через день после выборов в пред­
ставитеJIЬное собрание территории Того под француз­
ским управлением, еще раз демонстрирует решение 

управляющих властей воспрепятствовать вмавсипаnю1 

всеми законными п незаковНЬIМИ путями. Несмотря 

на великодушие, проявлявшееся Францией по отно­
шению к угнетенным · народам в прошлом, :111естная 

фрапцузскал администрация объявила войну партии 
единения Того. Поэтому народ территории обратплсл 
к Организации Объединенных Наций в надежде, что 

. в конце концов его стре~шевия смогут быть осуще­
ствлены. 

52. Г-н ПАНТ (Индия), r-в элъ-ФАРАОНИ (Еrп­
пет) и r-п 3ИАЭДДИН (Пакистан) предлагают отпе­
чатать . и разослать члена111 :Ко:митета заявления пред­
ставителя Соединенного :Королевства и трех предста­
вит.елей шrе111ени Эве и приступить к обсJждевню это­
го во.проса по истечении двадцати четырех часов по­
сле рассылки документа. 

53. Г-я ПЕРЕС-СИСНЕРОС (Куба) просит, чтобы 
было также разослано письмо губернатора Золотого 
Берега, · на которое ссылался r-п Аятор. 

Эти пред.иrже11ил nри,ню~аютсл. 

Заседание закрывается в 5 ч. 40 м. дн.я. 

ДВЕСТИ ДВАДЦАТЬ СЕДЬМОЕ ЗАСЕДАНИЕ 

ПредседаmеJъ: Г-н :Макс ЭНРИКЕС-УРЕНЬЯ (Доминпканскал Респуб.щка) 

Пятиица 14 дехабрл 1951 ~ода, 10 11. 30 Jt. утра ПаJtз де Шайо, Париж 

ДоКАад Совета по Опеке ( А/1856) {продолжение) 

[ПуИRт 12] * 

ОБЩИЕ ПРЕНИЯ (upo,,_o.iжenиe) 

1. Г-н ТАДЖИБНАПИС (Индонезия) рад отметить, 
что распределение материала в домаде Совета по 
Опеке (А/1856) было yJiyчmeнo в соответствии с по­
желаниями, высказанными в резошоции 433(V) Ге­
неральной Ассамблеи. В докладе содержится инфор­
мацшr пе только о существующих в подопечных тер­

риториях ус.1овиях, во и о мерах, принятых в соот­

ветствии с рекомендациями Совета и Генеральной Ас­
са:ъ1блеи, и . это дает более ясную картину прогресса, 
достигнутого в применении систе!rы опеки. Предсrа­
витель Индонезии сожалеет, что управляющие власти 
не выполнили целого ряда отих реко111ендаций. 

2. Индонезийская делегация, подобно делегации Ир11.­
Rа, заинтересована в порядке рассмотреmrя петиций. 

Петиции не до.J1.жны рассматриваться в рутинном по­

рядке, ка.к это, повпдимому, делается. Представляя 
собой одну из наиболее важных особенностей систе­
:ъrы опеки, они должны подвергаться тщательному рас­

смотрению, и в 1шждоъ1 случае надлежит принимать 

отдельное решение. Делегация :Индонезии не удовле­
творена тем, как Совет по Опеке выполнил пли ока­
зался не в состоянии выnоJJнптъ резолюцию 435(V) 
Генеральной АссамбJiеи о рассщ>трении петиций. !Эта 

• По:вест1,я ,-ня Геяера1ьяой Ассахбжеи. 

функция Совета является доста.точпо :важной, для то­
го чтобы оправдать учреждение постоянного комите­
та, подобного уже существующим комитетам по адми­
нистративным союзам и по экономическому развитию 

сельских районов. 

3. Не впоJIНе удовлетворительной представ.л.яетсл ор­
ганизация Выездных миссий. Совет по Опеке не обра­
тил достоо-очаого вв;иъ1ания на резолюцию 434(У) 
Генеральной Ассамблеи по этому вопросу. Несмотря 
на рекомендацию о сокращении числа подопечных тер­

риторий, подлежащих посещению одной и той же Вы­
ездной :ш,ссией, Выездная миссия Организации Объ­
единенных Нац1~й 1951 года в подопечRЬiе террито­
рии Восточной Африки посетила три территории, т. е. 
в:а одну бош,ше, чем предыдущая Миссия в втом 
районе, а теперь предлагается послать одну Миссию 

в четыре западноафриканские территории, хот.я се-
. рьезвые проблемы этого района требуют тщательного 
обследования на местах. Индонезийская делегация 
поддержит любую резо.1JЮцию, направленную на у.жуч­
mение организации выездНЪIХ 111иссий, п предлагает 

Совету по Опеке обрI1тить вниманпе на резолюцию 
434(V) Генеральной Ассамблеи. 
4. Приятно отиетить, что Комитет по экономическо­
му ра2витию сельских районов в подопечных терри­
ториях уже собрал значитеJIЬвое количество 111атерпа­
ла. Надлежит провести беспристрастное изучевпе вто­
го вопроса с помощью эконоъrистов и се.'1Ьс1tохозяй­

ственНЬiх экспертов. Надо надеяться, что помимо ока-




